لیکن خلافت کے خاتمے اور شریعت کے نفاذ کی منسوخی کے بعد سے لوگوں کے درمیان اختلافات اور جھگڑوں کے تصفیے، حکمرانوں کا احتساب اور لوگوں کے حقوق کی فراہمی کے معاملات انتہائی آہستہ صورت حال اختیار کر چکے ہیں۔ سب سے پہلے شریعت کا خاتمہ اٹھارویں صدی میں شروع ہوا جب مغربی اقوام نے مسلم علاقوں پر قبضہ کرنا شروع کیا اور پھر 1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی میں خلافت کے خاتمے کے ساتھ اس کا نفاذ مکمل طور پر منقطع ہو گیا۔ اُس وقت سے انصاف سے متعلق مختلف معاملات جیسے، کس عمل کو جرم قرار دیا جائے گا، جرم کو کس طرح ثابت کیا جائے گا اور اس کی سزا کیا ہوگی، کے تعین کے لیے انسانی عقل معیار بن چکی ہے۔ اب مسلم دنیا میں چند مخصوص اسلامی قوانین کے علاوہ

نے ان میں سے کوئی عمل کیا اور اُسے اس کی سزا مل گئی تو یہ اس کے لیے کفارہ ہوگی۔ اور جس کسی نے ان میں سے کوئی عمل کیا اور اللہ نے اس پر پردہ ڈالے رکھا تو پھر اللہ چاہے گا تو (آخرت میں) اس کو معاف کر دے یا اسے سزا دے" (بخاری)۔

حزب التحریر

ولایہ پاکستان

29 رمضان 1443 ہجری

30 اپریل 2022ء